و اکنون برای اینکه سوابق امر را روشن کنم باتفاق نمایندگان محترم تاریخ را ورق میزنم تا معلوم و مواعنی که بر سر راه حل مشکل ایران و افغانستان قرار داشت روشن شود.

بموجب فصول ۵ و ۶ قرارداد که در تاریخ چهارم مارس ۱۸۵۷ میلادی مطابق با ماه رجب ۱۲۷۳ هجری قمری که بین ایران و انگلستان بامضا رسید توافق بعمل آمد

در صورتیکه اختلافی بین ایران و افغانستان پیش آمد باهتمام دوستانه انگلستان ارجاع نمایند.

اتفاقاً در سال ۱۸۷۲ میلادی آب هیرمند کم شد و در سیستان خشکسالی پدید آمد و ایران بموجب قرارداد بانگلستان مراجعه کرد و در زمان صدارت مرحوم میرزا حسینخان سپهسالار ژنرال گلکسمیت از طرف آندولت بایران آمد تا بمناطق مرزی برود و نسبت به تحدید حدود و تقسیم آب هیرمند نظر بدهد.

این حکمیت در سال ۱۸۷۳ میلادی مورد قبول ایران قرار گرفت ولی دولت افغانستان تقاضای تفسیر و توجیه آنرا نمود که گلکسمیت توجیه آن را برای ایران و افغانستان فرستاد.

چون در سال ۱۸۹۶ مجدداً موضوع هیرمند مورد اختلاف ایران و افغانستان قرار گرفت بموجب همان قرارداد قبلی از طرف دولت انگلستان در سال ۱۹۰۵ میلادی مطابق با سال ۱۳۲۳ قمری کلنل ماکماهون انگلیسی مأمور رفع اختلاف شد که چون حکمی که صادر کرد عادلانه و منصفانه نبود دولت ایران در تاریخ ذی قعدة ۱۳۲۳ هجری قمری با ذکر دلایل و شواهد بان حکمیت اعتراض کرد و در نتیجه حکمیت مزبور بلا اجرا باقی ماند.